質 問 事 項 要 旨 （ 具 体 的 か つ 簡 潔 に ） 答弁を求める者

質問順 １ 抽選番号 １ 受付 ５

令和７年１１月１４日 午前・午後 ９時４０分受領

山ノ内町議会議長 白鳥 金次 様

 第 ８ 番 山ノ内町議会議員 髙田 佳久

１２月定例会一般質問通告書

 山ノ内町議会会議規則第６１条第２項の規定により、下記のとおり質問したいので通告します。

１．第６次総合計画・前期

 基本計画の検証および平

澤町政のビジョンを後期

基本計画へどう反映させ

たか、また総合計画のあ

り方は

２．DX 推進の取り組みを明

確にする推進計画の策定

を

（１）最終年度となる前期基本計画だが、目標達成

に向けた現況および検証結果は

（２）重点施策に位置付けたイノベーション戦略プ

ラン 2.0の取り組みに対する検証結果は

（３）後期基本計画に前期基本計画の検証結果をど

う反映させたか

（４）後期基本計画における平澤町政の重点政策と

は何か

（５）シティプロモーションを始めとする情報発信

力の強化は

（６）10か年を計画期間とした総合計画は、社会情

勢の変化するスピードが速い現代では、そぐわ

ない計画と感じるが、総合計画のあり方の検討

は

（１）「書かない」「行かない」役場を目指すとして

いるが、いつまでにどういったことが実施され

、住民の利便性の向上および行政業務の効率化

がはかられているのか不明確なため、DX推進

計画を策定し明確にすべきでは。またデジタル

デバイドへの対応は

（２）行政業務効率化の一環として、ワークマネジ

メントシステムの活用は

町長

町長

３．集落維持・活性化のた

め、集落支援員制度の活

用および集落を創生させ

る事業展開を

４．社会教育の一環として

生涯学習と文化・芸術お

よびスポーツの機会発展

を

５．新たな学校づくりに対

する住民の関心を醸成さ

せるための方策は

６．公共建築物およびイン

フラ施設の総合的なマネ

ジメントを

（３）窓口業務およびこども・子育て関連業務にお

けるキャッシュレス決済の運用は

（１）特別交付税措置される集落支援員制度の活用

の検討は

（２）協働のまちづくり推進事業の現状と事業拡大

する考えは

（１）総合型地域スポーツクラブの運営状況および

文化活動をやまのうちスポーツクラブで一体的

に運営する考えは

（２）部活動の地域展開をどうすすめるか

（３）上林総合グラウンドの活用方針の策定は

（１）教育懇談会における学校づくりに関しての意

見や要望はどうか

（２）学校づくり準備委員会の検討だけでなく、住

民による新たな学校づくりのステージの創出や

学校づくりに関する記録映像の作製および配信

の検討は

（１）計画期間を平成 29年度から 14年間とした町

公共施設等総合管理計画は、昨年度で中間年と

なるが進捗状況および今後の対応は

（２）都市計画道路の見直しがはかられているが、

進捗状況および課題に対する今後の対応は

町長

教育長

教育長

町長